02/03/2023 14:20

Nos termos do FIN FINISA 0543.069-17- PM Leme, considerando a evolução contratual observada até o 
momento, solicito os vossos préstimos no sentido de providenciar a inclusão, no Orçamento Municipal do ano 
corrente, a quantia de R$ 1.092.988,68 (Um Milhão, Noventa e Dois Mil, Novecentos e Oitenta e Oito Reais e 
Sessenta e Oito Centavos), a ser aplicado na Despesa 15.451.0004.1.004.000 4.4.90.52.00.00.00 - Edifícios 
Públicos - Obras e Instalações.

Informo que consiste esse montante do valor total disponível para aplicação na despesa acima mencionada, no

[...]

Ferreira Vieira, analisando detidamente o presente projeto de lei, apresenta um 
único relatório, o qual é também o seu respectivo voto:

1-) Trata-se de projeto de lei, de autoria do Senhor 
Prefeito Municipal, que busca de autorização legislativa para abertura do Poder 
Executivo de crédito adicional especial no valor de R$ 1.164.749,98 (um 
milhão, cento e sessenta e quatro mil, setecentos e quarenta e nove reais 
e noventa e oito centavos), sendo que o valor de R$ 71.761,30 (setenta e um 
mil, setecentos e sessenta e um reais e trinta centavos) se deu por conta de 
superávit financeiro e o valor de R$ 1.092.988,68 (um milhão, noventa e dois 
mil, novecentos e oitenta e oito reais e sessenta e oito centavos) se deu por 
conta de excesso de arrecadação.

2-) Tais valores, segundo a justificativa ao projeto 
servirão para conclusão do projeto de construção do Paço Municipal, com 
financiamento junto ao FINISA que foi criado para suprimir a necessidade de

[...]

REDAÇÃO FINAL 

PROJETO DE LEI N° 18/2023

C.M. LEME ]
Fls

UA i----------

“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial e dá outras
providências”

Artigo Io - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de RS

1.164.749,98 (um milhão, cento e sessenta e quatro mil, setecentos e quarenta e nove reais e noventa e 

oito centavos), nas seguintes dotações orçamentárias:

IJG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação

Funcional Programática
Código

Reduzido
Valor

0 7 100.0077 02.07.01 -154510004.1.004000-4.4.90.93 8070 RS 71.761,30

Total Superávit - Art.

[...]

Aplicação Funcional Programática

Código
Reduzido

Valor

0 7 100.0077 02.07.01 -154510004.1.004000-4.4.90.51 884 R$ 1.092.988.68

Total Excesso - Art. 43, § 1°, 11 - L.4.320/64 RS 1.164.749,98

TOTAL RS 1.164.749,98

§ 0 - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de RS 71.761,30 (Setenta e um mil, setecentos e sessenta 

e um reais e trinta centavos) correrá por conta de superávit do exercício de 2022, conforme previsto no 

Artigo 43, § Io, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

§ 2° - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de RS 1.092.988,68 (Um Milhão, Noventa e Dois Mil, 

Novecentos e Oitenta e Oito Reais e Sessenta e Oito Centavos) correrá por conta de excesso de arrecadação,

conforme previsto no Artigo 43, § Io, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

Artigo 2o -  As alterações serão consideradas nos anexos do Plano Plurianual 2022 / 2025, Lei de

[...]

Funcional Programática

Código
Redu/ido Valor

0 7 100.0077 02.07.01-154510004.1.004000-4.4.90.51 884 R$ 1.092.988,68

Total Excesso - Art. 43, § l n, II - L.4.320/64 R$ 1.164.749,98

TOTAL RS 1.164.749,98

§ 0 - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de RS 71.761,30 (Setenta e um mil, setecentos e sessenta 

e um reais e trinta centavos) correrá por conta de superávit do exercício de 2022, conforme previsto no 

Artigo 43, § Io, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

§ 2o - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de RS 1.092.988,68 (Um Milhão, Noventa e Dois Mil, 

Novecentos e Oitenta e Oito Reais e Sessenta e Oito Centavos) correrá por conta de excesso de arrecadação,

conforme previsto no Artigo 43, § Io, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

Artigo 2o -  As alterações serão consideradas nos anexos do Plano Plurianual 2022 / 2025, Lei de